

KURJER LITEWSKI

w Wilnie w Sobotę dnia 3 Sierpnia r. s. 1819 roku.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmia. w powie
	dnia 1 godz. 3 z połu.	27 cal. 10, 2, lin.	+ 22, stopn.	Poludn.	Pochmurne
	— 1 godz. 10 wiecz.	27 — 10, 2, —	+ 17, —	Poludn.	Pochmurne
	— 2 godz. 5 z rana	27 — 10 1,	+ 15, 5 —	Poludn.	Pochmurne

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Ostatnia data gazet petersburskich, jest dnia 26 lipca:

Najjaśniejszy Cesarz Jmé, we środę dnia 25, o pół do ósmej zrana, wyjechał z Carskiego-Sioła w przedsięwziętą podróż do Archangielska.

W sobotę, dnia 19 p. m., o godzinie 7 wieczorem, Cesarz Jmé zaszczycić raczył odwiedzeniem swém szkołę wzajemnego uczenia, na początku roku terazniejszego ustanowioną, przy głównym sztabie korpusu gwardyi, dla niższych rang. Cesarz Jmé kazał przy sobie wykonywać różne ćwiczenia w czytaniu i pisaniu; pytał o postępach uczących się, przeglądał pisma ich, czytał listy, w których żołnierze, przed szczęścią miesiącami żadney głoski nieznający, wyrażają wdzięczność swą dla nauczycieli. N. Pan wchodził we wszystkie szczegóły metody, a w wyrazach najzaletniejszych, pozwoliwszy usłyszeć swe o niej zdanie, raczył oświadczyć podziękowanie, dla rady nadwornej Grecza, za przyłożenie się do urzędzenia i kierunku tej szkoły; oraz chorążemu gwardyi, Greczowi, dyrygującemu szkołą. W tymże czasie N. Pan rozkazał raczył dowodzącemu korpusem gwardyi, jenerał adjutantowi, Wasilczykowu, przedsięwziąć środki do zaprowadzenia przy każdym półku gwardyi, szkół podobnych, w których obowiązki nauczycielskie i monitorów, pełnić będą podoficerowie i żołnierze, nauczeni w szkole sztabu, która nadal zamkniętą zostanie: w tej było do 250 uczących się, po większej części ludzie nie młodzi (niektórzy wyżej 40 lat mieli), z różnych półków korpusu gwardyi, którzy w przeciągu sześciu miesięcy nauczyli się pisać i czytać bez wielkiej trudności, z szybkością do niewypowiedzenia.

Przez Ukaz Jego Cesarskiej Mości do Rządzącego Senatu, pod dniem 4 lipca, rozkazano od dnia 15 sierpnia r. t., odkryć w Odesie *Porto franco* na zasadach w Najwyższym Manifestie, pod dniem 16 kwietnia roku 1817.

We czwartek dnia 24 lipca, z powszechnym żalem zakończył tu dni swoje, Minister spraw wewnętrznych, Rzeczywisty Radca Tayny, Józef Piotrowicz Kazodawlew, po ciężkiej chorobie blisko miesiąca trwającej. Łagodnie chrześcijańskie cnoty, rozległą nauką różnych umiejętności oświecony rozum, głę-

boka wiadomość w rzeczach stanu, i niezmiordowana pracowitość dla powszechnego dobra, są pamiątkami zmarłego. Do ostatniej chwili życia zachował prawidła i uczucia chrześcijańskie.

Doktor Medycyny gwardyi ułanów półku W. X. Jmości *Konstantego, Lewkowicz* mianowany asesorem kolegialnym.

Jenerał Gubernator Syberyi, Radzca Tayny, *Speranski*, dnia 26 czerwca wyjechał z *Tobolska* do *Irkucka*.

Liczba okrętów: w *Bolderaa* d. 19 lip. przybyłych 805, wyszłych 727;— w *Rydze* d. 29 lipca, przybyłych 820, wyszłych 790.

Z WINNICY (w gubernii podolskiej)

Dnia 29 czerwca r. b. ukończyły się w gimnazjum podolskiem popisy publiczne, a to według programu wydanego. JW. Jenerał Bayków, konsystujący w Winnicy, JW. Półkownicy *Baronowie, Rozenowie*, i wielu oficerów, tudzież licznie zgromadzona publiczność przez trzy dni, od godziny ranney 8 do południa, po południu zaś od 2 do 8, była świadkiem postępku uczniów w naukach, a prac nauczycielskich. Młodzież tutejszego gimnazjum z zapałem do wszystkich nauk przykładająca się, w ochoczych, śmiałych i dokładnych, na wszelkie nawet ułoczne zapytania, odpowiedziach, dowiodła, że koszta *Najlaskawszego* i *Najjaśniejszego Monarchy ALEXANDRA I.* rodziców, krewnych, lub opiekunów, tudzież praca nauczycieli naprózno nie byłyłożone. JW. Duzorca honorowy powiatu winnickiego *Onufry Szczeniowski*, były prezes sądów granicznych, zawsze statecznie przywiązany do młodzieży szkolney i całego gimnazjum podolskiego, zaszczycał wraz z całą swoją familją przez wszystkie dni tę uroczystość szkolną. Otworzył popisy publiczne JP. *Brzuskiewicz*, Nauczyciel rysunków, rozprawą w języku oyczystym, w której pokazał: ile „*malarstwo i rysunek mają związek z innymi naukami*” zakończył zaś takowe popisy JP. *Alexander Ratyński*, nauczyciel prawa i historii, obojga praw magister, rozprawą „*o prawodawstwie rzymskiem*.” Uczniowie klasy najwyższej, *Kożuchowski Antoni, Klukowski Eustachy, Latkowski Józef*, czytali mowy kończące lub zaczynające codzienne popisy według programu, w języku oyczystym; *Urbański Michał* w ję-

zyku rossyyskim; Abramowicz Edmund w francuzkim, a Bayer Jan w niemieckim.

Ostatniego dnia uozniowie ze wszecz miar zaslužonego w tuteyszem gimnazjum nauczyciela muzyki JP. Benesa, pod dyrekcyą zastępcy i pomocnika dyrektora gimnazjum, wraz z amatorami i nauczycielami prywatnymi tegoż talentu JPP. Meńczyńskim, Fryszem, i Tarnopolskim, dali koncert; który się zaczął od uwertury Mehula z całą muzyką: potem Józef Kozuchowski zręcznie i przyjemnie exekwował koncert Rodego na skrzypcach: po nim Xawery Zeliszewski wystąpił w koncercie pięknym na klarynecie, kompozycyi Moscheles: Jan Leżyński grał czysto i przyjemnie warjacje Rodego: po nim Józef Latkowski exekwował śmiało i pięknie rondo z koncertu Kreützera; potem Gasper Milkowski wystąpił w śliczney exekucyi na flotraversie koncertu Spontiniego: zakończyła zaś popisy z muzyki, uwertura piękna zupełnie w nowym guście przez sławnego Lipińskiego w Krzemieńcu exekwowana. Po skończoney muzyce uczniowie i uczennice JP. Kurtza nauczyciela tańców, dowiedli w oczach ucieszoney publiczności, znakomitego postępkę w tym talencie.

Nazajutrz po nabożeństwie studenckim, w obecności licznie zgromadzonych gości, otworzył publiczną cenzurę Malinowski Mikołaj uczeń klasy 6, mową w języku łacińskim przez siebie wypracowaną, w której imieniem kolegów odchodzących, publiczność i nauczycieli pożegnał. Po czem zastępca dyrektora i prefekt gimnazjum podolskiego JP. Miładowski przemówił do uczniów, którzy nauki ukończyli pokazując: „*że nie tu jest koniec ich pracy i przykładania się do rozwijania sił moralnych: że bieg cały życia człowieka, jest ciągłym biegiem jego edukacji i nauki; że młody wychodząc na świat zpod władzy nauczycieli, za jedyne go stróża i przewodnika mieć powinien, religiją, uczciwość i cnotę, jeżeli chce stać się pożytecznym dla kraju obywatelem*“ nakoniec pożegnał w imieniu Dyrektora nieprzytomnego, młodzież całą, jednych zachęcając do pracy, pożytecznego odpoczynku, i powracania w czasie prawami przepisany do szkół; drugich zaś, aby się starali roznieść po świecie sławę tego instytutu, w którym wzięli swoje wychowanie; zwracając po tém swoję mowę do JW. Dozorcy honorowego, który i na tej cenzurze raczył przezydować, aby jako weteran, zasłużony w kraju urzędnik i obywatel, wręczył uczniom odchodzącym patenta, i im w miejscu oyców lub krewnych pobłogosławić raczył, zachęcając młodych do zamilowania cnoty, religii, honoru, i uczciwości. Po rozdaniu 22 uczniom patentów, przeczytane zostały imiona uczniów, zapisanych do złotej księgi, toż imiona uczniów celujących w naukach i chwalebnych obyczajach, którzy na publiczne zasłużyli pochwały, a takimi są:

Z klasy przygotowującej: Chrzastowski Arkady, Merjaków Alexander, Czechowski Ludger, Kropiwnicki Jakób, Woynarowski Teodor, Stepnowski Marcelli, Tokarzewski Augustyn.

Z klasy I. Zienkowicz Teodor, Kulikowski Piotr, Kulikowski Antoni, Kulikowski Ludwik, Wasutyński Jan, Bielecki Jan, Bialecki Piotr, Chomętowski Kazimierz, Fedeów Jan,

Chodakowski Stanisław. Z tych wzięli pierwszą kreskę do złotej księgi: Zienkowicz Teodor, Kulikowski Ludwik, Bielecki Jan, Wasutyński Jan.

Z klasy II. Kaledyn Wawrzyniec, Dworakowski Józef, Fiszer Wincenty, Michalewicz Leon, Jastrzębski Wincenty, Kozłowski Bazyli, Tokarzewski Ludwik, Swirczewski Augustyn, Wasutyński Jędrzey, Kaliński Tytus, Chomętowski Kalixt, Niewodczyk Alexander, Pruczowski Teofil, Jagiellowicz Edward, Szalayski Faustyn, Toczyski Idzy, Wiliński Idzy, Święcki Edward, Zborowski Jan. Z tych do złotej księgi wzięli kreskę drugą: Kaledyn Wawrzyniec, Dworakowski Józef; pierwszą Michalewicz Leon, Jastrzębski Wincenty, Kaliński Tytus.

Z klasy III. Dobrowolski Felix, Ludwicki Antoni, Holecki Alexy, Malinowski Alexander, Pierożyński Jędrzey, Strzelbicki Jędrzey, Sępłowski Józef, Ihnatjew Sergiusz. Z tych do złotej księgi 3 kreskę otrzymali, Dobrowolski Felix, Malinowski Alexander, drugą zaś Ludwicki Antoni, Holecki Alexy.

Z klasy IV. Nieborski Leon, Rudnicki Sylwester, Swirszczewski Alexander, Wereszczyński Anzelm, Stepnowski Leon. Z tych Rudnicki Sylwester i Swirszczewski Alexander czwartą, a Wereszczyński pierwszą otrzymali kreskę do złotej księgi.

Z klasy V. Jełowicki Alexander, Koch Jan, Knothe Ludwik, Lipkowski Henryk, Lipkowski Leon, Wyleżyński Tytus, Urbański Michał, Ptaszyński Antoni, z tych wszyscy otrzymali pierwszą kreskę do złotej księgi.

Z klasy VI. Kaliński Narcyz, Malinowski Mikołaj, Abramowicz Edmund, Sakowicz Tadeusz. Z tych Kaliński drugą, a Malinowski pierwszą, otrzymali kreskę do złotej księgi.

Z uczniów, co ukończywszy klasy, na obrane przez siebie chodzili przedmioty, za szczególny postępęk w nauce, chwalebne i przykładne prowadzenie się, zasługujący na publiczną pochwałę są: Melniewski Antoni, Oltarzewski Konstanty, Sadowski Jędrzey, Materański Norbert, Pierożyński Mateusz, Szumiński Jan, Duchowski Grzegorz, Zamłyński Bazyli.

Wychodzący ze szkół, zapisani są do złotej księgi ku wieczney pamiętce: Melniewski Antoni, Pierożyński Mateusz, Sadowski Jędrzey, Abramowicz Edmund.

Po skończoney cenzurze, młodzież szkolna, wraz z całą publicznością, i nauczycielami swojemi udała się do kościoła XX. Dominikanów, na *Te deum Laudamus*, dla złożenia gorących modłów naywyższemu Stwórcy, za najlepszego, szczęśliwie nam panującego Cesarza Jegomości, i całą Jego Najjaśniejszą familią.

N I E M C Y

(z gaz *Zusch.*) Dnia 21 lipca powrócił Król Wirtemberski ze *Schlengenbad* do *Stuttgardu*; na żądanie jego 21 członków ze zgromadzenia stanów złoży mu uszanowanie.

Xiążę Metternich przybył do *Karlsbadu*.

Mówią, że Hrabia *Münster* otrzymał rozkaz udać się z *Hannoweru* do *Karlsbadu*.

W Austrii zwołaną teraz została milicya, która od kilku lat żyła spokojnie: w części dla dopełnienia, w części dla ćwiczenia się w robieniu bronią.

Dnia 19 lipca aresztowano w Nassauskiem dwóch predykantów i osadzono w *Wiesbaden*, za to, że wiedzieli o zamachu na życie Prezydenta *Ibell*.

Pełnomocnik niemieckiego handlu związkowego (który to związek uznany został przez dwory badenski, darmstadtzki i nassauski) znajduje się teraz we Frankforcie, dla wyrobienia uznania tego związku do tamteższego senatu. Ztamąd uda się on w takimże zamiarze do *Cassel* i do dworów saskich.

Gazety nadreńskie donosząc o wiadomych uwięzieniach w *Bonn* i innych miejscach, dodają: „Jeśli istnieją w Niemczech zbrodnicze wicherzenia; jeśli się lęgną szkodliwe zamachy, i, co trudnym jest do uwierzenia, jeśli mają zdradziecki związek nawet z obcymi, niechże występni uczują całą surowość prawa; prawa mówię, czas bowiem żąda i potrzebuje sprawiedliwości, nadewszystko i prawie samej sprawiedliwości. Wszelka samowolność, wszelkie przesadzenie, musi być i będzie szkodliwe w swoim działaniu, czy to z dołu na górę, czy to z góry na dół; dla tego też rządy domagać się będą tylko sprawiedliwości podług prawa, i również ją wykonywać będą.”

W wielu okolicach Niemiec umierali nagle ludzie ze zbyt upałów.

Xiążę Rejent *Angielski* zezwolił na powszechny sejm w Xiązwie *Fryzyi wschodniej*.

Jedna z gazet, z powodu pewnych kłopotów w Niemczech, wspomina o *Pompejuszu*, który z wielkim oczekiwaniem kazał otworzyć w *Jerozolimie* świętą arkę przymierza; i znalazł ją — próżną.

PRUSY.

(z gaz. *Zusch.*) W *Berlinie*, wyraża jedna z gazet hamburskich, miano poaresztować professorów, officerów i urzędników cywilnych, a milicya wrocławska ma być rozbrojona.

Wolno Drukować. *Ignacy Raszka Kom. Genz. Czł.* — w *Wilnie* w Drukarni Redakcyi pisma poryod-

O g ł o s z e n i a.

1. Niżej podpisany z *WW. Adamem* i *Józefatą* z *Mickiewiczów Paszkiewiczami* Małżonkami *Skarbnikami* Powiatu *Oszmianskiego* umówiłem się przez Dokument o wieczność folwarku *Kiebowicze* z atynencyą *Meseryszkami* w Powiecie *Rossieńskim* parafii *Datnowskiej*, położonego, gdy summa zaliczająca się za dziedzictwo blisko przechodzi na deportacyą długu pokazanego na *Tabelli*, atylko rubli trzysta na ewikcyą do upływu lat trzech od daty 1819 roku to jest od przyznania przedaźnego wieczystego Dokumentu u mnie niżej podpisanego zostaie. Chcąc więc orzetelności cieźarów przedświadczyć się, iak również nadzieźicznie przeźmnie nabytego folwarku *Kiebowicz* w spokojności zapewnić się, awizuię kogo w tēm interessować może i upraszam, iżby mający iakąkolwiek pretensyą do rzeczonych *WW. Paszkiewiczów* w przeciagu zamieszczonego upływu czasu trzy letniego do mnie się zgłosił, jako do nabywcy albowiem w opieszalności sam dla siebie przynieśie krzywdę i ia pozostałą summę na odpowiedz pretensyow wybywcom zplacic winienem będę. Oczem podaiąc do gazety *Kuryera litew-*

Król pruski utworzył z kilku dóbr w *W. Xiązwie* poznańskim rowe Xiązwo z lennością po mieczu; nowe to Xiązwo, które się nazywa *Krotoszyn*, udzielone jest Xiąciu *Thurn-Taxis*, jako wynagrodzenie praw pocztowych w prowincyach nadreńskich.

Pruska gazeta stanu prostuje wiadomość o utworzeniu czterech nowych półków kirysyerów, w ten sposób, że cztery półki dragonów zamienione będą na kirysyerów, i kończy tēm zapewnieniem: „*Nasi Prussacy, łącznie z nadreńskimi, uczuli oddawna już potrzebę pomnożenia półków kirysyerskich i t. d.*”

W *Kolonii* magistrat podał do druku przełożenie swoje do Xiącia kanclerza państwa. W przełożeniu tēm wyrażono, że przez wprowadzenie praw podatkowych z d. 26 maja przeszłego, i z d. 8 lutego terazniejszego roku, dochody miasta zostały zupełnie zniszczone. Magistrat twierdzi daley, że w *Kolonii* przypada na rok podatku od głowy, blisko jedenaście złotych. Wyraża też między innemi: „Oby obywatele mogli się nie bawiać cieszyć dobrodzieystwami rzeczywistey reprezentacyi.”

HISZPANIA.

(z gaz. *berl.*) Eskadra Amerykańska z morza śródziemnego przybyła do *Gibraltaru*, zapewne dla powzięcia wiadomości o postanowieniu Hiszpanii względem *Floryd*.

Oto jest przykład, jak gorliwie inkwizycya w Hiszpanii przesładuje wolnych mularzy. Przed pięcią miesiącami kazała ona uwięzić, jako wolnych mularzy, *wszystkich oficerów regimentu Murcia*, i trzyma ich dotąd w więzieniu.

AMERYKA PÓŁNOCNA.

Donoszą z Ameryki północney, że w *Stanach Zjednoczonych* gotują się do uderzenia na wyspę *Kubę*. Jenerał *Jackson* ma dowodzić tą wyprawą.

skiego *Wileńskiego*, ręką moją własną podpisałem się 1819 roku miesiąca *Julii* 29 dnia.

Jan Maiewski.

1. Niżej podpisany mając od żony moiey *Marcianny* z *Myczkowskich Sikorskiej* wydany Dokument dożywotni na połowę iey kamienicy w mieście *Wilnie* położoney w roku 1815 przyznany. Nadto w roku 1819 za pożyczane przeźemnie pieniądze otrzymałem oblig prawnie zrobiony i testamentową iey dyspozycyą stwierdzony na rubli srebr: 6000, hipotekowany na teyże kamienicy. Gdy dziś po zadysputowaniu przez żonę moją, przedświadczyłem kroki udowodnić onego nastanie, a zbić niedorzeczne wnioski żony moiey. Nim tedy koniec rozprawy nienastąpi, i summa mnie przynależna oczyszczoną z zarzutów, i wyplaconą lub sądownie wycekwowaną nie zostanie, mam honor ostrzedz publiczność, aby nikt na kamienicę odłużoną i dożywociu podległą, żonie moiey bezemnie żadnych sum nie kredytował; w przeciwnym razie wszelką utratę iaką podług prawa poniesie, przypisać sobie będzie powinien.

Antoni Sikorski.

1 Roku 1819 mca sierpnia 1 dnia Komitet wierzyteli mając w dniu 31 lipca roku terzniejszego za Nrem 525 komunikowane JW. Zaleskiego prokuratora massy Xiężniczki Stefani Radziwiłówny przedstawienie, i dołączonych pięć tabelli okazujących fundusze teyże massy, postanowił o tém przez trzykrotną awizacyą w gazetach Kuryera Litewskiego i Korespondenta Warszawskiego zawiadomić tak członków Komitetu, jako też ogólnie wszystkich wierzyteli, powodem zaś, że ogólna detaxacya majątków, we trzy, we cztery i w pięć ziarn liczonych, wymaga szczegułowej wiadomości; używa przeto Komitet, tak członków komitetu, jako też wszystkich zastawnych i arędownych posesorów, oraz ręcznych wierzyteli, ażeby w przeciągu dwóch miesięcy, naydaley do dnia 18bra przybydź do Wilna raczyli, dla spólnego z komitetem opinijowania. Po czém spodziewa się Komitet kredytorski, że wierzyteli (korzystając z dozwoloney Naymiłościwszym Ukazem wyprzedazy majątków, dobrych intencyi Opieki i prokuratora oświadczających się przeciwko exdywizyi), przekonawszy się sami o własnym i zupełnym bezpieczeństwie, przystąpią do ostatecznych z tymże JW. Prokuratorem układów, przez wieczyste nabycie majątków, oto stosownie do reguły Naymiłościwszego Ukazu.

Dominik Bystram w Komitecie wierzyteli
Prez. Tomasz Dybowski Czł. Kom. Józef Czarnocki Czł. Kom.

Paweł Walicki w Zastępstwie Sekr.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

2, Za Remissą Sądu Ziemskiego Pttu Telszewskiego Sąd Taxatorsko Exdywizorski do Majątku zesłego Thadeusza Nowickiego Chor. Pttu X. Zmudz. Adwokata Ptu Telszew. Gadonow Degiene zowiącego się w tymże Pttcie Telsz. lokacyą mającego, zjehawszy w Roku bieżącym 1819 miesiąca julii 23 dnia, z powodow w Dekrecie wypisanych Juryzdykcyą Sądownictwa swojego z przeznaczeniem Licytacyi Ruchomości na dzień dziewiąty miesiąca 7bra Roku upływającego 1819 odłożył, ażeby przeto mający pretensye, do massy nieżyjącego Tadeusza Nowickiego Chor. i Adwokata oraz życzący przez licytacyą kupić jakążkolwiek ruchomość wiedzieli, przez gazetę Kuryera Liewskiego potrójnie awizując, że od takowego terminu Sąd Taxatorsko Exdywizorski zajmuje się czynnością i nie spuszczać ani też uważając na niestanność stron, dzieło Taxy i Exdywizyi kończyć oczewiście rozsądzać, i na niejawiących pretensye bądź jakiegokolwiek nazwania wieczyste amisyse zapisze, przez tą gazetę podobnie trzykrotnie Sąd Taxatorsko Exdywizorski oznajmuje.

Sędzia Ziem. Pttu Telsz. Tadeusz Miłwid.
Ignacy Uhryn Ziem. Telsz. Regent.

3 Excerpt oświadczenia z Protokołu Potocz nego Ziemskiego Ptu Wileń. w dacie niżej wyrażającej się zapisanego et eorundem pod pieczęcią urzędową Ziemską Ptu Wileńskiego jest wydan.

Roku tysiąc ośmset dziewiętnastego miesiąca julii dwudziestego szóstego dnia. Przed ktami Ziemskimi Potu Wileńskiego stawając usobście WJP. Balbina Dowgirdowa Regentowa Granicz. Ptu Lidzkiego oświadczenie ku wpisaniu do protokołu podała, które tak się wyraża: oświadczenie imieniem WW. Stanisław i Balbiny z Adamowiczow Dowgirdow Regentow b. Granicz. Ptu Lidzkiego czyni się w następnym rzeczy wyjaśnieniu: zesły Apolinary Adamowicz Prezydent Granicz. Ptu Lidzkiego był oycem ucznego potomstwa: miał bowiem czterech synow i cztery córki, z rządu których jedną jest żalująca Dowgirdowa. Po śmierci jego zostały majątki liczne w Lidz-

kim Powiecie, Kaczanow, Klepcowoszczyzna, Koniuszany i dalsze, z których ogulny udział dla potomstwa prawem Statutu Litewskiego został zaręczony, lecz jak zesły Apolinary Adamowicz żadnego żalującej Dowgirdowej udziału nieadał, lecz ony zapewniał w ogulnym z rodzeństwem na mocy praw spadku, tak pozostali po nim synowie a żalującej bracia, równie ani w gotowiznie ani w udziale części nic na należny posag niepostąpili, cierpliwość żalującej pochodziła z tey ufności, że bracia jej Stanisław, Felix i Kasper Adamowiczowie, zachowując słuszny wzgląd na związek krwi i na sprawiedliwość, ale gdy to różnym odkładom podlegało, zdarzeni więc szczególnie zniewoliło żalującą Dowgirdową przypomnieć i to: co z oyczystości należało i co wypadek nowy zrządził, albowiem kiedy po Franciszku Adamowiczu Stołniku Mscislawskim spadł ogromny majątek w zastawach i summach, bracia zaś żalującej wszedłszy w układ z drugim domem Adamowiczow przez dokument ośmego julii tysiąc ośmset dziewiętnastego zawarty w Ziemstwie Wilkomierskim przyznany, połowę całego spadku na dom swój czyli własne rodzeństwo przyjęli, lecz w temże dniu stanowiąc dokument z Anną z Czernihow Adamowiczową po zesłym Stołniku Mscislawskim pozostałą wdową, znaczną część takowego majątku odstąpili, a ręcząc za moc tego układu na wszelkie co do tey sukcesyi wypadki, własne dobra wyżej wyrażone pod ewikcyą podali, w tenczas żalująca odwołując się do ustaw Litewskich żądała, aby i z oyczystości i z sukcesyi żalującej exdotacya była dana, aby praw żalującej niekrzywdzono, wszakże mimo wszelką szluszność bracia żalującej, mimo zwiększone spadkiem, sposobności do słusznego umiarkowania i do wypłacenia exdotacyi przychylić się niechcą, żalująca więc w assistencyi męża przymuszona jest postępowanie braci swoich zażalić i zapowiedzieć, że jeżeli wyświeceniem praw do majątku z jakiego powinni żalującej uczynić wyposazenie jakie odkryją się nieprzyjemności twardość i nieużytość własney obżałowani a niepostępowaniu żalującej przypisać będą powinni, nim zaś prawem czynić żalująca zaczyna, tym czasem niniejsze zanosi oświadczenie i one podpisuje. Utego oświadczenia podpis w protokule następnym, Balbina Dowgirdowa.

Zgodzilem Jan Zienkowicz Ziem. Wileń. Reg. 1819 julii 28 dnia. Że takowa oświadczenie do druku przyjęte być może Sąd Ziemski Wileński zaświadcza.

Jakób Towiański Ziemski Ptu Wileń. Pisarz.

Wyjeżdżają za granicę.

1 Do Królestwa Pruskiego Wileński Obywatel Gerszon Morduchowicz razem z służącym Berką Ickowiczem na 10 miesięcy.

1 Do Saksonii Wileński mieszczanin, Prykaszczyk i gildy kupca Prużańskiego Beniamin Lewowicz Perszteyn na 10 miesięcy.

2. Do Cesarstwa Austryackiego wileński mieszczanin Szmulo Judelowicz Antelinów na miesiąc dziesięć.

2. Do Saksonii wileński mieszczanin Starozakonny Leizer Hirszowicz Brysowicz na miesiąc dziesięć.